
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

IINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS AVANÇADO DO BONFIM 

 
 

RETIFICAÇÃO 02 DO EDITAL Nº 001/2016/IFRR/CABF                                                                          
 

Dispõe sobre a prorrogação das inscrições do Curso 
Técnico em Comércio Exterior Subsequente e a 
retificação do cronograma de execução das atividades 
do Edital Nº 001/2016, que estabelece normas do 
processo seletivo 2016.1 para ingresso de candidatos 
no Curso Técnico em Comércio Exterior Subsequente 
e no Curso Técnico em Administração Subsequente, 
ofertados pelo Campus Avançado do Bonfim do 
Instituto Federal de Roraima. 

 
O Diretor-Geral do Campus Avançado do Bonfim do Instituto Federal de 
Roraima, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:  
 
1. PRORROGAR o período das inscrições do Curso Técnico em Comércio 
Exterior Subsequente para o dia 25/01/2016. 
 
2. RETIFICAR o cronograma de execução das atividades do Edital nº 001/2016, 
que passará a ter a seguinte configuração:  
 

DATAS CRONOGRAMA DE ATIVIDADES 

12/01/2016 Divulgação do edital 

18,19 e 
21/01/2016 

Período de inscrições 

22 e 25/01/2016¹ 
Prorrogação das inscrições para o Curso Técnico em 
Comércio Exterior Subsequente 

25/01/2016 Homologação dos inscritos 

26/01/2016 Interposição de recurso contra a homologação  

27/01/2016 Resultado do recurso contra a homologação 

05/02/2016 Realização do sorteio para preenchimento das vagas 

11/02/2016 Interposição de recurso contra o sorteio e resultado final 

12/02/2016 Resultado do recurso contra o sorteio 

15 a 18/02/2016 Período de matrícula 

A definir Início das aulas 

¹ As inscrições serão realizadas no dia 22/01/2016 das 9h às 11h30 e no dia 
25/01/2016 das 9h às 11h30min e das 14h30min às 17h. 

 
Bonfim, 21 de janeiro de 2016. 

 
 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ MAGALHÃES 
Diretor-geral do Campus Avançado do Bonfim 


